
МУ «Отдел образования Курчалоевского муниципального района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«ЦОЦИ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №3» 

(МБОУ «Цоци-Юртовская СШ №3») 

 

МУ «Курчалойн муниципальни кIоштан дешаран урхалла» 

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени 

«№3 ЙОЛУ ЦОЦИ-ЮРТАРА ЮККЪЕРА ШКОЛА» 

(МБЮУ «№3 йолу Цоци-Юртара ЮШ») 

 

П Р И К А З 

17.04.2023г.                                                                                                № 70/1 

с. Цоци-Юрт 

 

  

Об утверждении списка учебников на 2023-2024 учебный год  

 

В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения России от 

21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников», на 

основании решения педагогического совета (протокол №6 от 29.03.2023 г.)  

п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить список учебников для использования в 2023-2024 учебном году 

при реализации основных образовательных программ начального общего, основного 

общего и среднего общего образования (приложение №1) 

2. Учителям руководствоваться утвержденным списком учебников на 2023-

2024 учебный год при формировании рабочих программ и календарно-тематического 

планирования по предметам на 2023-2024 учебный год.  

3. Заместителю директора по УР Макаевой Л.Ш-А.:  

3.1. учитывать утвержденный список учебников на 2023-2024 учебный год при 

контроле содержания рабочих программ по предметам на 2023-2024 учебный год;  

3.2. разместить утвержденный список учебников на 2023- 2024 учебный год 

(приложение № 1) в разделах «Образование» и «Библиотека» на официальном сайте 

МБОУ «Цоци-Юртовская СШ №3».  

4. Классным руководителям 1–11-х классов.:  

4.1. ознакомить до 01.05.2023 обучающихся и их родителей (законных 

представителей) с утвержденным списком учебников на 2023-2024 учебный год;  

4.2. уведомить обучающихся и их родителей (законных представителей) о том, 

что обучающие будут обеспечены учебниками до 31.08.2023. 

5. Педагогу-библиотекарю Хирихановой А.М.:  

5.1. провести анализ библиотечного фонда учебников;  

5.2. определить степень обеспеченности учебниками обучающихся;  



5.3. сформировать заявку на приобретение учебников в соответствии с 

количественными показателями и с учетом прогнозного контингента обучающихся, 

согласно утвержденному списку в срок до 29.04.2023. 

5.4. организовать выдачу учебников обучающимся в соответствии с 

утвержденным списком учебников на 2023-2024 учебный год с 25.08.2023 до 

30.08.2023. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

 

Директор:                                                                                                 Замхаджиева П.Э. 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

Макаева Л.Ш-А. 

 

Хириханова А.М. 



Приложение №1 

к приказу МБОУ 

«Цоци-Юртовская СШ №3» 

от 17.04.2023г.            №70/1 
 

 

Список учебников Федерального компонента  

на 2023-2024 учебный год  

 
Порядковый 

номер 

учебника в 

ФП 

Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс 
Наименование издателя(ей) 

учебника 

1.1.1.1.1.1.1. Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и др. Азбука. Часть 1 1 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и др. Азбука. Часть 2 1 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. Часть 1 2 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. Часть 2 2 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. Часть 1 3 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. Часть 2 3 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.5 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. Часть 1 4 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.5 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. Часть 2 4 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.2.1.1. Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. Часть 1 1 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.2.1.1. Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. Часть 2 1 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.2.1.2 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. Часть 1 2 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.2.1.2. Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. Часть 2 2 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.2.1.3. Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. Часть 1 3 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.2.1.3. Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. Часть 2 3 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.2.1.4. Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. Часть 1 4 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.1.2.1.4. Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. Часть 2 4 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.3.1.1.1. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык. Часть 1 2 Издательство "Просвещение" 



1.1.1.3.1.1.1. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык. Часть 2 2 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.3.1.1.2. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык..Часть 1 3 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.3.1.1.2. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык. Часть 2 3 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.3.1.1.3. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык. Часть 1 4 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.3.1.1.3. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык. Часть 2 4 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.4.1.1.1. Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. Часть 1 1 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.4.1.1.1. Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. Часть 2 1 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.4.1.1.2. Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. Часть 1 2 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.4.1.1.2. Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. Часть 2 2 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.4.1.1.3. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика. Часть 1 3 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.4.1.1.3. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика. Часть 2 3 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.4.1.1.4. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика. Часть 1 4 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.4.1.1.4. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика. Часть 2 4 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.5.1.1.1. Плешаков А.А. Окружающий мир. Часть 1 1 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.5.1.1.1. Плешаков А.А. Окружающий мир. Часть 2 1 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.5.1.1.2. Плешаков А.А. Окружающий мир. Часть 1 2 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.5.1.1.2. Плешаков А.А. Окружающий мир. Часть 2 2 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.5.1.1.3. Плешаков А.А. Окружающий мир. Часть 1 3 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.5.1.1.3. Плешаков А.А. Окружающий мир. Часть 2 3 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.5.1.1.4. Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир. Часть 1 4 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.5.1.1.4. Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир. Часть 2 4 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.6.1.2.1. Латышина Д.И., Муртазин М.Ф. Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы 

исламской культуры 

4 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.1.1.1.1. Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык. Часть 1 5 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.1.1.1.1. Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык. Часть 2 5 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.1.1.1.2. Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А.и др. Русский язык. Часть 1 6 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.1.1.1.2. Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А.и др. Русский язык. Часть 2 6 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.1.1.1.3. Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык. Часть 1 7 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.1.1.1.3. Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык. Часть 2 7 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.1.1.1.4. Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. Русский язык 8 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.1.1.1.5. Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. Русский язык 9 Издательство "Просвещение" 



1.1.2.1.2.1.1. Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература. Часть 1 5 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.1.2.1.1. Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература. Часть 2 5 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.1.2.1.2. Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. и др. / Под 

ред. Коровиной В.Я. 

Литература Часть 1 6 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.1.2.1.2. Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. и др. / Под 

ред. Коровиной В.Я. 

Литература. Часть 2 6 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.1.2.1.3. Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература. Часть 1 7 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.1.2.1.3. Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература. Часть 2 7 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.1.2.1.4. Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература. Часть 1 8 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.1.2.1.4. Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература. Часть 2 8 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.1.2.1.5. Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Збарский И.С. и др./ Под 

ред. Коровиной В.Я. 

Литература. Часть 1 9 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.1.2.1.5. Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Збарский И.С. и др./ Под 

ред. Коровиной В.Я. 

Литература.  Часть 2 9 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.3.1.1.1 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 5 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.3.1.1.2 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 6 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.3.1.1.3 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 7 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.3.1.1.4 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 8 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.3.1.1.5. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 9 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.5.1.1.1 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович П. С. и др./ под 

ред. Торкунова А.В. 

История России.  Часть 1 6 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.5.1.1.1 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович П. С. и др./ под 

ред. Торкунова А.В. 

История России.  Часть 2 6 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.1.1.2 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и др./под 

ред. Торкунова А.В. 

История России.  Часть 1 7 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.1.1.2 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и др./под 

ред. Торкунова А.В. 

История России.  Часть 2 7 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.1.1.3 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и др./под 

ред. Торкунова А.В. 

История России.  Часть 1 8 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.5.1.1.3 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и др./под 

ред. Торкунова А.В. 

История России.  Часть 2 8 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.5.1.1.4 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Левандовский А. А. и 

др./под ред. Торкунова А.В. 

История России.  Часть 1 9 Издательство "Просвещение" 



1.1.2.5.1.1.4 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Левандовский А. А. и 

др./под ред. Торкунова А.В. 

История России.  Часть 2 9 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.5.1.2.1 Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. /Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. История 

Древнего мира 

5 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.5.1.2.2 Агибалова Е.В., Донской Г.М./Под ред. Сванидзе А.А. Всеобщая история. История 

Средних веков 

6 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.5.1.2.3 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. История 

Нового времени. 1500 - 1800 

7 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.5.1.2.4 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и др./Под 

ред. Искендерова А.А. 

Всеобщая история. История 

Нового времени. 1800 - 1900 

8 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.5.1.2.5 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и др./Под 

ред. Искендерова А.А. 

Всеобщая история. Новейшая 

история 

9 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.5.2.1.1 Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. и другие Обществознание 6 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.5.3.1.1 Алексеев А.И., Николаев В.В., Липкина Е.К. и др. География 5-6 Издательство «Просвещение» 

1.1.2.5.3.1.2 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География 7 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.5.3.1.3 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География 8 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.5.3.1.3 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География 9 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.4.1.1.1 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. Математика 5 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.4.1.1.3 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под 

ред. Теляковского С.А. 

Алгебра 7 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.4.1.1.4 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под 

ред. Теляковского С.А. 

Алгебра 8 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.4.1.1.4 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под 

ред. Теляковского С.А. 

Алгебра 9 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.4.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия. 7-9 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.4.1.3.1 Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. Ященко И.В. Математика. Вероятность и 

статистика: 7-9-е классы: 

базовый уровень: учебник: 

в 2 частях 

7-9 

кл. 

Издательство "Просвещение" 

1.1.2.6.1.1.1 Перышкин И.М., Иванов А.И. Физика 7 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.6.3.1.1 Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г.; под ред Пасечника В. В. 

Биология 5  Издательство "Просвещение" 



1.1.2.6.2.1.1 Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А. Химия 8 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.9.2.1.1 Ч.1 Рудаков Д. П., Приорова Е. М., Позднякова О. В. и 

другие; под науч. ред. Шойгу Ю.С.Ч.2 Куличенко Т. В., 

Костюк Г. П., Дежурный Л. И. и другие; под науч. ред. 

Шойгу Ю. С. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности (в 2-х 

частях) 

8-9 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.4.2.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 7 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.4.2.1.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 8 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.4.2.1.3 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 9 Издательство "Просвещение" 

1.1.3.1.1.1.1. Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. и др. Русский язык и литература. 

Русский язык (базовый уровень) 

10 - 11 Издательство "Просвещение" 

1.1.3.1.2.1.1 Лебедев Ю.В. Литература (базовый уровень) 

(в 2 частях) часть 1 

10 Издательство "Просвещение" 

1.1.3.1.2.1.1 Лебедев Ю.В. Литература (базовый уровень) 

(в 2 частях) часть 2 

10 Издательство "Просвещение" 

1.1.3.1.2.1.2. Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и др. / Под 

ред. Журавлёва В.П. 

Литература (базовый уровень) 

(в 2 частях) часть1 

11 Издательство "Просвещение" 

1.1.3.1.2.1.2. Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и др. / Под 

ред. Журавлёва В.П. 

Литература (базовый уровень) 

(в 2 частях) часть 2 

11 Издательство "Просвещение" 

1.1.3.3.1.1.1 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Английский язык (базовый 

уровень) 

10 Издательство "Просвещение" 

1.1.3.3.1.1.2. Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Английский язык (базовый 

уровень) 

11 Издательство "Просвещение" 

1.1.3.4.1.3.1 Горинов М. М., Данилов А. А., Моруков М. Ю. и др./под 

ред. Торкунова А.В.  

История России (базовый 

уровень) (в 3 частях) часть 1 

10 Издательство "Просвещение" 

1.1.3.4.1.3.1. Горинов М. М., Данилов А. А., Моруков М. Ю. и др./под 

ред. Торкунова А.В.  

История России (базовый 

уровень) (в 3частях) часть 2 

10 Издательство "Просвещение" 

1.1.3.4.1.3.1 Горинов М. М., Данилов А. А., Моруков М. Ю. и др./под 

ред. Торкунова А.В.  

История России (базовый 

уровень) (в 3частях) часть 3 

10 Издательство "Просвещение" 

1.1.3.4.2.1.1 Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География (базовый уровень) 10 Издательство "Просвещение" 

1.1.3.4.2.1.2 Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География (базовый уровень) 11 Издательство "Просвещение" 

1.1.3.4.3.1.1 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И.и др. / Под 

ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание (базовый 

уровень) 

10 Издательство "Просвещение" 



1.1.3.4.3.1.2 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебникова А.Ю. и др. / 

Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание (базовый 

уровень) 

11 Издательство "Просвещение" 

1.1.3.5.1.1.1 Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачёва М.В. и др. Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа 

(базовый и углублённый 

уровни) 

10 - 11 Издательство "Просвещение" 

1.1.3.5.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Геометрия (базовый 

и углублённый уровни) 

10 - 11 Издательство "Просвещение" 

1.1.3.6.1.1.1 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. / Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый уровень) 10 Издательство "Просвещение" 

1.1.3.6.1.1.2 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. / Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый уровень) 11 Издательство "Просвещение" 

1.1.3.5.2.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 10 Издательство "Просвещение" 
1.1.3.5.2.1.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 11 Издательство "Просвещение" 
1.1.3.6.3.1.1 Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцова А.М . и др. / Под 

ред. Пасечника В.В. 

Биология 10 Издательство "Просвещение" 

1.1.3.6.3.1.2 Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцова А.М . и др. / Под 

ред. Пасечника В.В. 

Биология 11 Издательство "Просвещение" 

1.1.3.7.2.1.1 Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И., Маслов 

М.В.; под ред. Егорова С.Н. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

    10 

 

Издательство "Просвещение" 

1.1.3.7.2.1.2 Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И., Маслов 

М.В.; под ред. Егорова С.Н. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

    11 Издательство "Просвещение" 

 

  



Список учебников регионального и этнокультурного компонента  

на 2023-2024 учебный год 
 

Порядковый 

номер 

учебника в 

ФП 

Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс 
Наименование издателя(ей) 

учебника 

1.1.1.2.1.19.1. Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э «Абат(Букварь) 1 АО  «ИПК«Грозненский рабочий» 

1.1.1.2.1.19.2. Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э., Эдилов С.Э. «Нохчийн мотт (Чеченский 

язык)» 

2 АО  «ИПК«Грозненский рабочий» 

1.1.1.2.1.19.3. Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э., Эдилов С.Э. «Нохчийн мотт (Чеченский 

язык)» 

3 АО  «ИПК«Грозненский рабочий» 

1.1.1.2.1.19.4. Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э., Эдилов С.Э. «Нохчийн мотт (Чеченский 

язык)» 

4 АО  «ИПК«Грозненский рабочий» 

1.1.1.2.2.7.2. Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э. 
Дешаран книжка (Литературное 

чтение) 
2 

АО  «ИПК«Грозненский рабочий» 

1.1.1.2.2.7.3. Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э. 
Дешаран книжка (Литературное 

чтение) 
3 

АО  «ИПК«Грозненский рабочий» 

1.1.1.2.2.7.4. Солтаханов Э.Х., Солтаханов И.Э. 
Дешаран книжка (Литературное 

чтение) 
4 

АО  «ИПК«Грозненский рабочий» 

1.1.2.2.1.15.1. Овхадов М.Р., Махмаев Ж.,М., Абдулкадырова 

Р.А. 

Нохчийн мотт (Чеченский язык) 

(на чеченском языке) 

5 АО  «ИПК«Грозненский рабочий» 

1.1.2.2.1.15.2. Овхадов М.Р., Махмаев Ж.,М., Абдулкадырова 

Р.А. 

Нохчийн мотт (Чеченский язык) 

(на чеченском языке) 

6 АО  «ИПК«Грозненский рабочий» 

1.1.2.2.1.15.3. Овхадов М.Р., Абдулкадырова Р.А. Нохчийн мотт (Чеченский язык) 

(на чеченском языке) 

7 АО  «ИПК«Грозненский рабочий» 

1.1.2.2.1.15.4. Джамалханов З.Д., Вагапова Т.Н., Эсхаджиев Я.У., 

Овхадов М.Р., Абдулкадырова Р.А. 

Нохчийн мотт (Чеченский язык) 

(на чеченском языке) 

8-9 АО  «ИПК«Грозненский рабочий» 

1.1.2.2.2.7.1. Эдилов С.Э. 
Нохчийн мотт (Чеченская 

литература) 
5 

АО  «ИПК«Грозненский рабочий» 

1.1.2.2.2.7.2. Эдилов С.Э. 
Нохчийн мотт (Чеченская 

литература) 
6 

АО  «ИПК«Грозненский рабочий» 



1.1.2.2.2.7.3. Эдилов С.Э. 
Нохчийн мотт (Чеченская 

литература) 
7 

АО  «ИПК«Грозненский рабочий» 

1.1.2.2.2.7.4. Ахмадов М.М.,Алиева З.Л-А. 
Нохчийн мотт (Чеченская 

литература) 
8 

АО  «ИПК«Грозненский рабочий» 

1.1.2.2.2.7.5. Арсанукаев А.М., Арсанукаев А.Б-А., Эдилов С.Э. 
Нохчийн мотт (Чеченская 

литература) 
9 

АО  «ИПК«Грозненский рабочий» 

1.1.3.2.1.9.1. Джамалханов З.Д.,Чинхоева Т.Н., Овхадов М.Р. Нохчийн мотт (Чеченский язык) 

(на чеченском языке) 

10-11 АО  «ИПК«Грозненский рабочий» 

1.1.3.2.2.8.1. Ахмадов М.М., Алиева З.Л-А. Нохчийн мотт (Чеченская 

литература) 

10 АО  «ИПК«Грозненский рабочий» 

1.1.3.2.2.8.2. Туркаев Х.В., Туркаева Р.А. Нохчийн мотт (Чеченская 

литература) 

11 АО  «ИПК«Грозненский рабочий» 

 

  



Список учебников, используемых  при реализации основных образовательных программ основного общего и среднего 

общего образования  
Порядковый 

№ учебника 

в ФП 

Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс 
Наименование издателя(ей) 

учебника 

1.1.2.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Городецкая Н.И. и др. Обществознание 7 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.3.3.1.3 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая Н.И. и др. Обществознание 8 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и др. Обществознание 9 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.4.1.7.2 С.М. Никольский, М.К. Потапов, Н.Н. Решетников и др. Математика 6 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.5.1.4.2 Громов С.В., Родина Н.А., Белага В.В. и др.   Физика 8 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.5.1.4.3 Громов С.В., Родина Н.А., Белага В.В. и др.   Физика 9 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.5.2.2.1 
Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. и др. / Под 

ред. Пасечника В.В. 

Биология 
5 - 6 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.5.2.2.2  Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. и др. / Под ред. 

Пасечника В.В. 
Биология 7 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.5.2.2.3  Пасечник В.В., Калинова Г.С., Швецов Г.Г. и др. / Под ред. Пасечника 

В.В. 
Биология 8 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.5.2.2.4  Пасечник В.В., Калинова Г.С., Швецов Г.Г. и др. / Под ред. Пасечника 

В.В. 
Биология 9 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 9 Издательство "Просвещение" 

1.1.3.3.1.7.1 Уколова В. И., Ревякин А. В. / Под ред. Чубарьяна А. О. 
История. Всеобщая история 

(базовый уровень) 
10 Издательство "Просвещение" 

1.1.3.3.1.7.1 Улунян А. А., Сергеев Е. Ю. / Под ред. Чубарьяна А. О. 
История. Всеобщая история 

(базовый уровень) 
11 Издательство "Просвещение" 

1.1.3.5.3.5.1 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень) 10 Издательство "Просвещение" 

1.1.3.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень) 11 Издательство "Просвещение" 

 

  



 

Список используемых учебников для ОВЗ 

на 2023/2024 учебный год  
Порядковый 

номер 

учебника 

Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс 
Наименование издателя(ей) 

учебника 

2.1.1.1.1.1 Аксенова А. К., Комарова С. В., 

Шишкова М. И. 

Букварь (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях)* 

1 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.1.1 Зикеев А.Г. Русский язык. Развитие речи (для слабослышащих и 

позднооглохших обучающихся) (в 2 частях)* 

1 доп. Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.3.1 Зыкова Т. С., Зыкова М. А. Русский язык. Развитие речи (для глухих 

обучающихся)* 

1 доп. Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.4.1 Зыкова Т. С., Кузьмичёва Е.П., 

Зыкова М. А. 

Русский язык. Развитие речи (для глухих обучающихся) 

(в 2 частях)* 

1 доп. Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.4.2 Зыкова Т. С., Кац З. Г., Руленкова Л. 

И. 

Русский язык. Развитие речи (для глухих обучающихся) 

(в 2 частях)* 

1 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.4.2 Зыкова Т. С., Зыкова М. А. Русский язык. Развитие речи (для глухих обучающихся) 

(в 2 частях)* 

1 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.4.3 Комарова С.В Речевая практика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)* 

2 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.4.3 Комаров.С.В. Речевая практика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)* 

2 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.4.4 Комаров С.В. Речевая практика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)* 

3 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.4.4 Комаров С.В. Речевая практика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)* 

3 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.5.1 Пфафенродт А. Н., Кочанова М. Е. Произношение (для слабослышащих и позднооглохших 

обучающихся) (в 2 частях)* 

1 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.5.2 Пфафенродт А. Н., Кочанова М. Е. Произношение (для слабослышащих и позднооглохших 

обучающихся) (в 2 частях)* 

2 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.5.3 Пфафенродт А. Н., Кочанова М. Е. Произношение (для слабослышащих и позднооглохших 

обучающихся) (в 2 частях)* 

3 Издательство "Просвещение" 



2.1.1.1.5.4 Пфафенродт А. Н., Кочанова М. Е. Произношение (для слабослышащих и позднооглохших 

обучающихся) (в 2 частях)* 

4 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.6.1 Пфафенродт А. Н., Кочанова М. Е. Произношение (для слабослышащих и позднооглохших 

обучающихся) (в 2 частях)* 

1 доп. Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.6.1 Pay Ф.Ф., Кац З.Г., Морева Н.А., 

Слезина Н.Ф. 

Букварь (для глухих обучающихся) (в 2 частях)* 1 доп. Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.6.2 Якубовская Э. В., Коршунова Я. В. Русский язык (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях)* 

1 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.6.2 Якубовская Э. В., Коршунова Я. В. Русский язык (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях)* 

1 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.6.3 Якубовская Э. В., Коршунова Я. В. Русский язык (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях)* 

2 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.6.3 Азнабаева Ф.Ф., Артеменко О.И., 

Скороспелкина Г.C. и др. 

Азбука. Учебник для детей мигрантов и переселенцев 2 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.6.4 Азнабаева Ф.Ф., Турова Г.А., 

Артеменко О.И. / Под ред. 

Г.С.Скороспелкиной 

Русский язык. Учебник для детей мигрантов и 

переселенцев 

3 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.6.4 Азнабаева Ф.Ф., Артеменко О.И. / 

Под ред. Давлетбаевой Р.Г.. 

Русский язык. Учебник для детей мигрантов и 

переселенцев 

3 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.6.5 Азнабаева Ф.Ф., Артеменко О.И. / 

Под ред. Давлетбаевой Р.Г. 

Русский язык. Учебник для детей мигрантов и 

переселенцев 

4 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.6.5 Хамраева Е.А., Оселедец А.М. Русский язык. Устный курс (для образовательных 

организаций с обучением на родном (нерусском) и 

русском (неродном) языке) 

4 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.7.1 Хамраева Е.А., Саматова Л.М. Русский язык. Устный курс (для образовательных 

организаций с обучением на родном (нерусском) и 

русском (неродном) языке) 

1 доп. Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.7.1 Хамраева Е.А., Анащенкова С.В., 

Песняева Н.А. 

Русский язык. Устный курс (для образовательных 

организаций с обучением на родном (нерусском) и 

русском (неродном) языке) 

1 доп. Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.9.1 Хамраева Е.А., Ветрова Н.В. Русский язык. Учебник для детей мигрантов и 

переселенцев 

2 Издательство "Просвещение" 



2.1.1.1.9.1 Хамраева Е.А., Гасанова О.Э. Русский язык. Учебник для детей мигрантов и 

переселенцев 

2 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.9.2 Зыкова Т. С., Морева Н. А. Чтение (для глухих обучающихся) (в 2 частя 3 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.9.3 Ильина С. Ю., Аксенова А. К., 

Головкина Т. М. и др. 

Чтение (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях)* 

3 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.9.3 Ильина С. Ю., Богданова А. А. Чтение (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях)* 

1 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.13.1 Ильина С. Ю. Чтение (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях)* 

1 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.13.2 Сахипова З.Г. Литературное чтение.Учебник для детей мигрантов и 

переселенцев 

2 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.13.3 Сахипова З.Г.,Орлова Т.Н., Бабурин 

А.В. 

Литературное чтение.Учебник для детей мигрантов и 

переселенцев 

2 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.13.4 Сахипова З.Г.,Орлова Т.Н., Бабурин 

А.В. 

Литературное чтение.Учебник для детей мигрантов и 

переселенцев 

3 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.13.5 Сахипова З.Г.,Орлова Т.Н., Бабурин 

А.В. 

Литературное чтение.Учебник для детей мигрантов и 

переселенцев 

3 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.14.1 Черкезова М.В., Хайруллин Р.З., 

Стефаненко Н.А. и др./Под ред. 

Черкезовой М.В. 

Литературное чтение (для образовательных организаций 

с обучением на родном (нерусском) и русском 

(неродном) языке) 

4 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.14.2 Черкезова М.В., Хайруллин Р.З., 

Стефаненко Н.А. и др./Под ред. 

Черкезовой М.В 

Литературное чтение (для образовательных организаций 

с обучением на родном (нерусском) и русском 

(неродном) языке) 

4 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.14.3 Черкезова М.В., Хайруллин Р.З., 

Верхоломова Е.В. и др./Под ред. 

Черкезовой М.В. 

Литературное чтение (для образовательных организаций 

с обучением на родном (нерусском) и русском 

(неродном) языке) 

4 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.14.3 Алышева Т. В. Математика (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях)* 

1 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.14.4 Алышева Т. В. Математика (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях)* 

1 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.14.4 Алышева Т. В. Математика (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях)* 

2 Издательство "Просвещение" 



2.1.1.1.14.5 Алышева Т. В., Яковлева И. М. Математика (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях)* 

3 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.1.14.5 Зыкова Т. С., Зыкова М. А. Ознакомление с окружающим миром (для глухих и 

слабослышащих обучающихся)* 

4 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.2.1.1 Зыкова Т. С., Зыкова М. А. Ознакомление с окружающим миром (для глухих и 

слабослышащих обучающихся)* 

1 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.2.1.1 Зыкова Т. С., Зыкова М. А. Ознакомление с окружающим миром (для глухих и 

слабослышащих обучающихся)* 

1 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.2.1.1 Зыкова Т. С., Зыкова М. А. Ознакомление с окружающим миром (для глухих и 

слабослышащих обучающихся)* 

1 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.2.1.1 Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., 

Попова М.А., и др. 

Мир природы и человека (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (2 частях) 

2 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.2.2.2 Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., 

Попова М.А., и др. 

Мир природы и человека (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (2 частях) 

2 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.2.2.2 Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., 

Попова М.А., и др. 

Мир природы и человека (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (2 частях) 

3 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.2.2.3 Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., 

Попова М.А., и др. 

Мир природы и человека (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (2 частях) 

3 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.2.2.3 Рау М. Ю., Зыкова М. А. Изобразительное искусство (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)* 

4 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.2.6.1 Рау М. Ю., Зыкова М. А. Изобразительное искусство (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)* 

4 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.2.6.2 Рау М. Ю., Зыкова М. А. Изобразительное искусство (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)* 

1 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.2.6.3 Рау М. Ю., Зыкова М. А., Суринов И. 

В. 

Изобразительное искусство (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)* 

1 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.2.6.4 Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)* 

2 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.2.7.1 Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)* 

2 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.2.7.2 Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)* 

3 Издательство "Просвещение" 



2.1.1.2.7.3 Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)* 

3 Издательство "Просвещение" 

2.1.1.2.7.4 Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г Русский язык (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)* 

4 Издательство "Просвещение" 

2.1.3.1.1.1 Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г Русский язык (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)* 

4 Издательство "Просвещение" 

2.1.3.1.1.1 Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г Русский язык (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)* 

1 Издательство "Просвещение" 

2.1.3.1.1.2 Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г Русский язык (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)* 

2 Издательство "Просвещение" 

2.1.3.1.1.2 Малышева З. Ф. Чтение (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)* 

3 Издательство 

"Просвещение" 

2.1.3.1.1.2 Бгажнокова И. М., Погостина Е. С. Чтение (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)* 

4 Издательство 

"Просвещение" 

2.1.3.1.1.3 Аксёнова А.К. Чтение (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)* 

1 Издательство 

"Просвещение" 

2.1.3.1.1.3 Малышева З. Ф. Чтение (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)* 

4 Издательство "Просвещение" 

2.1.3.1.1.4 Аксенова А.К., Шишкова М.И Чтение (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)* 

1 Издательство "Просвещение" 

2.1.3.1.1.4 Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В. Мир истории (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)* 

1 Издательство "Просвещение" 

2.1.4.1.1.2 Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В. Мир истории (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)* 

2 Издательство "Просвещение" 

2.1.4.1.1.1 Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В. Мир истории (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)* 

2 Издательство "Просвещение" 

2.1.4.1.1.3 Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В., 

Карелина И. В. 

Мир истории (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)* 

3 Издательство "Просвещение" 

2.1.4.1.4.1 Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. География (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)* 

3 Издательство "Просвещение" 

2.1.4.1.4.1 Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. География (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)* 

4 Издательство "Просвещение" 



2.1.4.1.4.2 Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. География (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)* 

4 Издательство "Просвещение" 

2.1.4.1.4.2 Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. География (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)* 

1 доп. Издательство "Просвещение" 

2.1.4.1.4.3 Перова М. Н., Капустина Г. М. Математика (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)* 

1 Издательство "Просвещение" 

2.1.4.1.4.3 Капустина Г. М., Перова М. Н Математика (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)* 

2 Издательство "Просвещение" 

2.1.4.1.4.4 Алышева Т. В. Математика (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)* 

1 Издательство "Просвещение" 

2.1.4.1.4.4 Эк В. В. Математика (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)* 

2 Издательство «Просвещение» 

2.1.5.1.1.1 Антропов А. П., Ходот А. Ю., Ходот 

Т. Г. 

Математика (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)* 

1 Издательство "Просвещение" 

2.1.5.1.1.2 Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. Природоведение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)* 

1 Издательство "Просвещение" 

2.1.5.1.1.3 Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. Природоведение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)* 

2 Издательство "Просвещение" 

2.1.5.1.1.4 Клепинина З.А. Биология. Растения. Бактерии. Грибы.(для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями)* 

2 Издательство "Просвещение" 

2.1.5.1.2.1 Никишов А. И., Теремов А. В. Биология. Растения. Бактерии. Грибы.(для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями)* 

3 Издательство "Просвещение" 

2.1.6.1.1.1 Соломина Е. Н., Шевырева Т. В. Биология. Растения. Бактерии. Грибы.(для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями)* 

4 Издательство "Просвещение" 

2.1.6.1.1.2 Картушина Г. Б., Мозговая Г. Г. Технология. Швейное дело  (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)* 

4 Издательство "Просвещение" 

2.1.6.1.1.3 Картушина Г. Б., Мозговая Г. Г. Технология. Швейное дело  (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)* 

1 Издательство "Просвещение" 

2.1.6.1.1.4 Мозговая Г. Г., Картушина Г. Б Технология. Швейное дело  (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)* 

5 Издательство "Просвещение" 

2.2.1.1.2.1 Картушина Г. Б., Мозговая Г. Г. Технология. Швейное дело  (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)* 

7 Издательство "Просвещение" 



2.2.1.1.2.2 Ковалева Е. А. Технология. Сельскохозяйственный труд (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями)* 

6 Издательство "Просвещение" 

2.2.1.1.2.3 Ковалева Е. А. Технология. Сельскохозяйственный труд (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями)* 

9 Издательство "Просвещение" 

2.2.1.1.2.4 Ковалева Е. А. Технология. Сельскохозяйственный труд (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями)* 

8 Издательство "Просвещение" 

2.2.1.1.2.5 Ковалева Е. А. Технология. Сельскохозяйственный труд (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями)* 

9 Издательство "Просвещение" 

 

 


		2023-11-27T14:32:58+0300
	Замхаджиева Петимат Элимпашаевна




